
Nº 8, quarta-feira, 11 de janeiro de 2012 37ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012011100037

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 73/2012 UASG 154421

Nº Processo: 23402001754201111.
PREGÃO SISPP Nº 105/2011 Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO -VALE DO SAO FRANCISCO. CNPJ Con-
tratado: 00398022000402. Contratado : PRO ANALISE QUIMICA E
DIAGNOSTICA-LTDA. Objeto: Aquisição de Autoclave vertical,
com assistência técnica. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações
e Lei 10520/02. Vigência: 06/01/2012 a 05/01/2013. Valor Total:
R$3.759,00. Fonte: 100000000 - 2011NE801515. Data de Assinatura:
06/01/2012.

(SICON - 10/01/2012) 154421-26230-2011NE800032

EXTRATO DE CONTRATO Nº 74/2012 UASG 154421

Nº Processo: 23402001754201111.
PREGÃO SISPP Nº 105/2011 Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO -VALE DO SAO FRANCISCO. CNPJ Con-
tratado: 02785395000100. Contratado : TIAGO TEIXEIRA MAR-
CONI EPP -Objeto: Aquisição de Medidor Portatil de Area Foliar,
com assistência técnica. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações
e Lei 10520/02. Vigência: 06/01/2012 a 05/01/2013. Valor Total:
R$19.379,00. Fonte: 100000000 - 2011NE801516. Data de Assina-
tura: 06/01/2012.

(SICON - 10/01/2012) 154421-26230-2011NE800032

EXTRATO DE CONTRATO Nº 75/2012 UASG 154421

Nº Processo: 23402001754201111.
PREGÃO SISPP Nº 105/2011 Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO -VALE DO SAO FRANCISCO. CNPJ Con-
tratado: 03213418000175. Contratado : BUNKER COMERCIAL LT-
DA -Objeto: Aquisição de Agitador Magnetico e Microscopio Bio-
logico Binocular, com assistência técnica. Fundamento Legal: Lei
8666/93 e alterações e lei 10520/02. Vigência: 06/01/2012 a
05/01/2013. Valor Total: R$2.738,99. Fonte: 100000000 -
2011NE801517. Data de Assinatura: 06/01/2012.

(SICON - 10/01/2012) 154421-26230-2011NE800032

EXTRATO DE CONTRATO Nº 76/2012 UASG 154421

Nº Processo: 23402001754201111.
PREGÃO SISPP Nº 105/2011 Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO -VALE DO SAO FRANCISCO. CNPJ Con-
tratado: 07418701000194. Contratado : FERRAMENTAS BONA-
MARCK LTDA-ME -Objeto: Aquisição de Paquimetros digitais, com
assistência técnica. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações e lei
10520/02. Vigência: 06/01/2012 a 05/01/2013. Valor Total: R$936,91.
Fonte: 100000000 - 2011NE801518. Data de Assinatura:
06/01/2012.

(SICON - 10/01/2012) 154421-26230-2011NE800032

EXTRATO DE CONTRATO Nº 77/2012 UASG 154421

Nº Processo: 23402001754201111.
PREGÃO SISPP Nº 105/2011 Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO -VALE DO SAO FRANCISCO. CNPJ Con-
tratado: 10663308000170. Contratado : LUCADEMA CIENTIFICA
LTDA - ME -Objeto: Aquisição de Balança de Precisão, com as-
sistência técnica. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações e lei
10520/02. Vigência: 06/01/2012 a 05/01/2013. Valor Total: R$782,00.
Fonte: 100000000 - 2011NE801519. Data de Assinatura:
06/01/2012.

(SICON - 10/01/2012) 154421-26230-2011NE800032

EXTRATO DE CONTRATO Nº 78/2012 UASG 154421

Nº Processo: 23402001754201111.
PREGÃO SISPP Nº 105/2011 Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO -VALE DO SAO FRANCISCO. CNPJ Con-
tratado: 11152442000170. Contratado : MONICA VALERIA DA
SILVA FREITAS --EQUIPAMENTOS HOSPITAL. Objeto: Aquisi-
ção de Estufa para Secagem e Esterilização, com assistência técnica.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações e Lei 10520/02. Vi-
gência: 06/01/2012 a 05/01/2013. Valor Total: R$3.700,00. Fonte:
100000000 - 2011NE801520. Data de Assinatura: 06/01/2012.

(SICON - 10/01/2012) 154421-26230-2011NE800032

EXTRATO DE CONTRATO Nº 79/2012 UASG 154421

Nº Processo: 23402001754201111.
PREGÃO SISPP Nº 105/2011 Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO -VALE DO SAO FRANCISCO. CNPJ Con-
tratado: 11655646000123. Contratado : VOX COMERCIO ATACA-
DISTA LTDA EPP -Objeto: Aquisição de Contador de Sementes `(a
Vacuo, com assistencia técnica. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e
alterações e Lei 10520/02. Vigência: 06/01/2012 a 05/01/2013. Valor
Total: R$11.300,00. Fonte: 100000000 - 2011NE801521. Data de
Assinatura: 06/01/2012.

(SICON - 10/01/2012) 154421-26230-2011NE800032

EXTRATO DE CONTRATO Nº 81/2012 UASG 154421

Nº Processo: 23402001098201156.
PREGÃO SISPP Nº 63/2011 Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO -VALE DO SAO FRANCISCO. CNPJ Con-
tratado: 09481066000115. Contratado : VIDA COMERCIO E SER-
VICOS DE -TELECOMUNICACOES E INFORMAT. Objeto: Aqui-
sição de Depuradores de Ar e Maquinas de Lavar-tanquinho, com
assistência técnica.Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações e lei
10520/02. Vigência: 09/01/2012 a 08/01/2013. Valor Total:
R$2.359,20. Fonte: 650000000 - 2011NE801308. Data de Assinatura:
09/01/2012.

(SICON - 10/01/2012) 154421-26230-2011NE800032

EXTRATO DE CONTRATO Nº 82/2012 UASG 154421

Nº Processo: 23402001664201120.
PREGÃO SISPP Nº 97/2011 Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO -VALE DO SAO FRANCISCO. CNPJ Con-
tratado: 01672499000146. Contratado : C DIAS EPP -Objeto: Con-
tratação de serviços de Divisórias em Eucatex, com asssistência téc-
nica. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações e Lei 10520/02.
Vigência: 09/01/2012 a 08/01/2013. Valor Total: R$3.962,58. Fonte:
100000000 - 2011NE801207. Data de Assinatura: 09/01/2012.

(SICON - 10/01/2012) 154421-26230-2011NE800032

EXTRATO DE CONTRATO Nº 84/2012 UASG 154421

Nº Processo: 23402001983201135.
PREGÃO SRP Nº 6/2011 Contratante: FUNDACAO UNIVERSI-
DADE FEDERAL DO -VALE DO SAO FRANCISCO. CNPJ Con-
tratado: 33503475000150. Contratado : GM ELETRONICOS 1000
POR HORA LTDA-ME. Objeto: Aquisição de Refrigerador Domes-
tico, com assistência técnica. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e al-
terações e lei 10520/02. Vigência: 09/01/2012 a 08/01/2013. Valor
Total: R$1.010,00. Fonte: 112000000 - 2011NE801601. Data de As-
sinatura: 09/01/2012.

(SICON - 10/01/2012) 154421-26230-2011NE800032

EXTRATO DE CONTRATO Nº 85/2012 UASG 154421

Nº Processo: 23402001707201177.
PREGÃO SISPP Nº 98/2011 Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO -VALE DO SAO FRANCISCO. CNPJ Con-
tratado: 00881764000133. Contratado : LABORATORIUS EQUIPA-
MENTOS E -PRODUTOS LTDA - ME. Objeto: Aquisição de Caixas
de madeira em MDF e Placa de vidro para exames de brucelose, com
assistência técnica. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações e lei
10520/02. Vigência: 10/01/2012 a 09/01/2013. Valor Total:
R$1.093,20. Fonte: 112000000 - 2011NE801609. Data de Assinatura:
10/01/2012.

(SICON - 10/01/2012) 154421-26230-2011NE800032

EXTRATO DE CONTRATO Nº 86/2012 UASG 154421

Nº Processo: 23402001707201177.
PREGÃO SISPP Nº 98/2011 Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO -VALE DO SAO FRANCISCO. CNPJ Con-
tratado: 10596399000179. Contratado : ATLANTIS COMERCIO DE
MAQUINAS E -EQUIPAMENTOS LTDA EPP. Objeto: Aquisição de
Cutímetros em aço inox, com assistência técnica. Fundamento Legal:
Lei 8666/93 e alterações e Lei 10520/02. Vigência: 10/01/2012 a
09/01/2013. Valor Total: R$1.535,97. Fonte: 112000000 -
2011NE801610. Data de Assinatura: 10/01/2012.

(SICON - 10/01/2012) 154421-26230-2011NE800032

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 1/2012 - UASG 153173

Nº Processo: 23034039426201122 . Objeto: Contratação de empresa
especializada para fornecimento de água e saneamento do Edifício
Sede e Depósito de Brasília, para o presente exercício. Total de Itens
Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666
de 21/06/1993. . Justificativa: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21/06/1993. Declaração de Inexigibilidade em 05/01/2012 . GARI-
BALDI JOSE CORDEIRO DE ALBUQUERQUE . Diretor de Ad-
ministração e Ordenador de Despesas . Ratificação em 06/01/2012 .
RAFAEL PEREIRA TORINO . Presidente do Fnde Substituto . Valor
Global: R$ 350.000,00 . CNPJ CONTRATADA : 00.082.024/0001-37
COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO DISTRITO
FEDERAL.

(SIDEC - 10/01/2012) 153173-15253-2011NE800177

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 2/2012 - UASG 153173

Nº Processo: 23034039427201177 . Objeto: Contratação de empresa
especializada para fornecimento de água e saneamento do Edifício
localizado no SHS Quadra 5 Bloco "B", para o presente exercício.
Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art. 25º, Caput
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Art. 25º, Caput da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de Inexigibilidade em 05/01/2012
. GARIBALDI JOSE CORDEIRO DE ALBUQUERQUE . Diretor de
Administração e Ordenador de Despesas . Ratificação em 06/01/2012
. RAFAEL PEREIRA TORINO . Presidente do Fnde Substituto .
Valor Global: R$ 32.000,00 . CNPJ CONTRATADA :
00.082.024/0001-37 COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIEN-
TAL DO DISTRITO FEDERAL.

(SIDEC - 10/01/2012) 153173-15253-2011NE800177

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Primeiro Termo Aditivo à Ata de Registros de Preços nº 69/2011-
CGCOM/DIRAD/FNDE, do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2011
realizado para eventual aquisição de mobiliário escolar para alunos da
educação básica das redes públicas de ensino nos Estados, Distrito
Federal e Municípios.
OBJETO: alterar o CNPJ da unidade contratada, filial do Distrito
Federal para o CNPJ da filial Santa Catarina, conforme item 1 da Ata
de Registro de Preços nº 69/2011, a empresa DIANA PAOLUCCI
S/A INDÚSTRIA E COMÉRCIO, CNPJ Nº 60.715.703/0003-90, uni-
dade Santa Catarina.
Data da assinatura: 29/12/2011.

Espécie: Primeiro Termo Aditivo de prorrogação das Atas de Registro
de Preços nºs 050 a 052/2011. (Processo nº 23034.000461/2011-51).
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência das Atas de Registro de Preços
nºs 050 a 052 do Pregão Eletrônico nº 18/2011, que tem por objetivo
o registro de preços para eventual aquisição de Ônibus Escolar para
alunos da educação básica das redes públicas de ensino nos Estados,
Distrito Federal e Municípios.
Justificativa: Art. 57, § 4º, Art. 65, § 1º, da Lei nº 8.666, de 1993.
Vigência: 6/7/2011 a 5/7/2012.

Espécie: Oitavo Termo Aditivo Convênio nº. 806010/2007. (Processo
nº. 23400.001563/2007-92).
Partícipes: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO - FNDE, CNPJ/MF nº. 00.378.257/0001-81, Unidade
Gestora: 153173, Gestão: 15253 e o ESTADO DE AMAPÁ/AP, RE-
PRESENTADO PELA SECRETARIA DE EDUCACAO DO ESTA-
DO DO AMAPA/AP, CNPJ/MF nº. 00.394.577/0001-25.
Objeto: prorrogar a vigência do Convênio.
Vigência: 284 dias, de 18/03/2012 até 26/12/2012.
Data e Assinaturas: 10/01/2012 - JOSÉ CARLOS WANDERLEY
DIAS DE FREITAS, Presidente do FNDE, CPF nº. 388.266.584-04,
JOSE MARIA AMARAL LOBATO - Secretário, CPF nº.
041.756.462-72.

Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Convênio nº. 830018/2007. (Pro-
cesso nº. 23400.004664/2007-15).
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE, CNPJ/MF nº. 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173,
Gestão: 15253 e o município de REGISTRO/SP, CNPJ/MF nº.
45.685.872/0001-79.
Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio.
Vigência: 180 dias, de 11/01/2012 até 08/07/2012.
Data e Assinaturas: 10/01/2012 - JOSÉ CARLOS WANDERLEY
DIAS DE FREITAS, Presidente, CPF nº. 388.266.584-04, SANDRA
KENNEDY VIANA - Prefeita, CPF nº. 600.373.699-20.

Espécie: Quinto Termo Aditivo ao Convênio nº. 830393/2007. (Pro-
cesso nº. 23400.005270/2007-84).
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE, CNPJ/MF nº. 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173,
Gestão: 15253 e o município de CACHOEIRA DO SUL/RS,
CNPJ/MF nº. 87.530.978/0001-43.
Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio.
Vigência: 90 dias, de 08/01/2012 até 06/04/2012.
Data e Assinaturas: 06/01/2012 - JOSÉ CARLOS WANDERLEY
DIAS DE FREITAS, Presidente, CPF nº 388.266.584-04, SERGIO
GHIGNATTI - Prefeito, CPF nº. 071.935.130-87.

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Convênio nº. 700116/2008. (Pro-
cesso nº. 23400.004352/2007-10).
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE, CNPJ/MF nº. 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173,
Gestão: 15253 e o município de ANALANDIA/SP, CNPJ/MF nº.
44.659.076/0001-07.
Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio.
Vigência: 365 dias, de 11/01/2012 até 09/01/2013.
Data e Assinaturas: 10/01/2012 - JOSÉ CARLOS WANDERLEY
DIAS DE FREITAS, Presidente, CPF nº. 388.266.584-04, LUIZ AN-
TONIO APARECIDO GARBUIO - Prefeito, CPF nº. 094.540.138-
82.


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-01-11T06:15:17-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




